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ABSTRAKT

Předložená disertační práce řeší problematiku vlivu průmyslového inženýrství

a projektového řízení při tvorbě procesních a organizačních inovací.

Problematika je řešena prostřednictvím kvantitativního a kvalitativního

výzkumu v prostředí českých firem. Hlavním cílem disertační práce je návrh

metodického postupu pro aplikaci procesních a organizačních inovací ve

výrobním procesu. S tím souvisí dílčí cíle práce, které se soustředí na využití

metod průmyslového inženýrství a způsobů řízení projektů a definování hranice

mezi zlepšováním a inovacemi.

Úvodní část disertační práce popisuje současný stav řešené problematiky.

Dále následuje popis zkoumaných oblastí, které poskytují východiska pro

samotné zpracování disertační práce. Jedná se o vymezení oblastí zlepšování a

inovací, popis výrobního procesu a jeho metriky. V následující části jsou

definovány cíle, výzkumné otázky a hypotézy disertační práce. Na ně navazují

metody zpracování disertační práce k získání odpovědí na výzkumné otázky a

verifikaci hypotéz, které jsou uvedeny ve výsledcích disertační práce. Zde

uvedeny výsledky kvantitativního i kvalitativního výzkumu společně se závěry

třiceti tří projektů a popisem tří konkrétních případových studií. Tyto závěry

tvoří vstup pro návrh metodického postupu pro aplikaci procesní a organizační

inovace pro výrobní proces. Metodický návod je zpracován formou procesního

modelu na základě projektového přístupu a krocích modelu DMADVIC.

Poslední část je věnována přínosům disertační práce pro teorii a praxi.

ABSTRACT

Submitted dissertation thesis deals with the issue of industrial engineering and

project management during the creation of process and organizational

innovations. The issue is tackled by the research within environment of Czech

companies. The main goal of the thesis is to develop methodical procedure for

the application of process and organizational innovations in a production

process. Associated secondary goals are focused on the usage of industrial

engineering methods and project management styles and defining boundaries

between improvement and innovations.

Introduction of the thesis describes current state of the issue. Next follows

description of the research areas which provide background for the conducted

research of the dissertation. These areas include fields of improvement and

innovations, production process and its metrics. In the following part are defined

goals, research questions and hypotheses of the dissertation theses. The part
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continues with research methods which lead to answers on research questions

and hypotheses verification. Outputs are shown in the results of the dissertation

and they consist of results of both quantitative and qualitative research together

with the results of thirty three projects and three specific case studies. These

results provide the input to the development of the methodical procedure for the

application of process and organizational innovation of a production process.

Methodical procedure is formulated as a process model on the basis of project

approach and steps of DMADVIC model. The final part is dedicated to the

benefits of the dissertation for the theory and the practice.
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ÚVOD

Neustálý shon výrobních společností za snižováním nákladů prostřednictvím

zeštíhlování nemůže být nekonečný. Aplikace metod pod pojmy Lean, Six

Sigma nebo štíhlá výroba ve skutečnosti skrývá v prostředí našich firem pod

hlavičkou eliminace plýtvání a zvyšování hodnoty pro zákazníka pouhé

snižování nákladů ve formě eliminace pracovníků, skladů nebo zvyšování norem

spotřeby času, to však nevede k dlouhodobému trvalému úspěchu. Jelikož jde

jen o snižování nákladů a dílčí zlepšování stávajícího procesu, tak se jedná o

jednostranný úspěch. Na druhé straně je potřeba zaměřit pozornost na zákazníka

a jeho potřeby. Pouhým snižováním nákladů nedochází totiž ke zvyšování

hodnoty, která rozhoduje o prodejnosti produktu. Procesy se tedy nemění, pouze

uspořádání jednotlivých vnitřních prvků, ale právě toto může stát za budoucím

úspěchem či neúspěchem. Zjištění potřeb zákazníka a následné aplikování do

procesu je správnou cestou, jak obstát v budoucnosti. Jedná se o inovaci

procesů, která je pro změnu nezbytnou.

Inovace je v současnosti často diskutovaný pojem, pod který se skrývá mnoho

činností a skutků. Velmi často dochází k prolínání zlepšování formou

zlepšovacích návrhů a pro lépe znějící činnosti jsou užívány pojmy jako inovace

případně projekt aplikování. Nikde však není vymezena hranice, kdy se jedná o

zlepšování a kdy je již nutno nebo možno použít inovaci. V současnosti záleží

spíše na kreativitě zadavatelů případně vlastníků změn.

V disertační práci se budu věnovat problematice vlivu průmyslového

inženýrství a projektového řízení při aplikaci procesní a organizační inovace ve

výrobním procesu. V českém podnikatelském prostředí není přikládána přílišná

důležitost této oblasti, diskuze na téma inovace se dotýkají povětšinou inovací

výrobků, ale za konečným úspěchem stojí samotný výrobní proces, který je již

opomíjen. Způsob jak inovace řídit mnohdy postrádají systematický přístup a to

je další oblast, které se bude disertační práce věnovat.

Hlavním cílem, při zpracování disertační práce, je tedy navržení metodického

postupu pro aplikaci procesních a organizačních inovací ve výrobním procesu

prostřednictvím využití projektového řízení a průmyslového inženýrství.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V úvodu disertační práce je třeba provést kritickou literární rešerši na

současný stav řešené problematiky. Tematicky bude tato část práce věnována

uplatnění inovací firem ČR v porovnání se státy Evropské unie. Konkrétně

budou popsány výsledky procesních a organizačních inovací v České republice.

V další části bude obsahem popis diference mezi rozdílnými přístupy k

zefektivňování výrobního procesu, dále také způsobu řízení těchto přístupů.

S řízením změn souvisí také způsoby posouzení těchto změn.

Tato kapitola bude rozdělena do dílčích částí, které se budou zabývat

problematikou současného chápání tématu disertační práce. Jedná se o

vymezení inovací, jejich příležitostí a způsobu řízení, a zlepšování, dále budou

zdůvodněny neúspěchy zlepšování, k hodnocení dopadů zlepšování a inovací

budou popsány metriky. Na způsob řízení procesních a organizačních inovací

bude zaměřena kapitola projektového řízení. Závěrem bude zhodnocen současný

stav poznání.

1.1 Postavení inovací

Dle Národní inovační strategie ČR (NIS), která vznikla na základě usnesení

vlády ze dne 26. ledna 2011 č. 77, bylo předáno ministerstvu průmyslu a

obchodu a ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy k zpracování zadání

jako součást mezinárodní konkurenceschopnosti inovační strategii ČR, která

vychází z dokumentu Unie inovací. Tato inovační strategie vychází z analýzy

inovačního prostředí České republiky (Ministerstvo školství, 2015) a navazuje

na podklady z OECD (OECD, 2015). Následným usnesením vlády č. 714 ze dne

27. září 2011 schválila NIS, kdy její koncepční východiska a cíle byly využity

pro aktualizaci Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky na

léta 2009 - 2015.

Jednotlivé statě NIS, která je plánována na období 2012-2020 poukazují na

nutnost zvýšení inovační poptávky a roli podnikavosti ve společnostech, kdy

inovační poptávka firem vychází z cílů a osobních ambicí určujících

podnikavost. Za úspěšnou inovaci je považován zvládnutý proces od poznání

zákazníka až po uvedení inovace na trh (Schumpeter, 1934). Řízení a realizace

těchto procesů je definováno jako podnikavost.

Smyslem NIS je zvýšit konkurenceschopnost a hospodaření tím, že bude

pozornost v rámci následujícího období financování a jednotlivých prioritních os

věnována významu inovačních firem a jejich podnikání (Ministerstvo školství,

2015). S podporou inovační poptávky vládou ČR potažmo Evropskou unií

nesouhlasí ve svých vyjádřeních několik představitelů, věnujících se inovacím.
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Kdy impulz pro vznik inovací není možné uměle podporovat vnějšími

investicemi (Košturiak a kol., 2015). Příčinou na které se zdroje shodují, je

nezvládnutí netechnických kompetencí firem při řízení inovací a s tím

související nastavení interních procesů. Na problémy s vlastním řízením inovací

v interním prostředí poukazuje mnoho firem.

Na potřebu inovací respektive na nutnost zrychlení růstu produktivity

poukazuje v podkladech OECD360 v ČR (OECD, 2015), pokud má docházet

k avizovanému sbližování příjmů, který je možný docílit aplikací produktových

a následně procesních inovací.

1.2 Využití procesních a organizačních inovací

Jelikož je předkládaná práce zaměřená na aplikaci procesních a organizačních

inovací je nutné poukázat na jejich využití v evropském prostředí, do kterého

Česká republika patří. Konkrétně bude uplatnění procesních a organizačních


[…]


1

2

2

3

3

4

M V

F
re

q
u
e
n
c
y

500

ANO

JINAK

H2
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H0: Neexistuje závislost mezi velikostí společnosti a stanoveným názorem

na výraznější vliv inovace oproti zlepšování v rozdílu přidané hodnoty.

Analysis for 2 by 2 Crosstabulation (pivot) Tables

Levels and Sample Counts

500

H4 2 2

3 4

Odds Ratio Chi-square Test Fisher's Exact Test

OR 1,33333333 H0: p1 - p2 = 0

Confidence Interval H0: Variables are independent

for Odds Ratio H1: Variables are not independent H1: p1 - p2  0

Chi-square 0,052380952 p-value = 1,30303

p-value = 0,818970849

Level 0,95

Lower Upper

0,11350134 15,6630551

Continuity correction

Continuity correction

Alternative
≠ > <

Descriptives

Category Labels and Counts (Frequencies)

500

All M V

H4 All 11 5 6

ANO 4 2 2

JINAK 7 3 4

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

M V

F
re

q
u
e
n
c
y

500

ANO

JINAK

H4
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PŘÍLOHA C: Simulace návrhu výrobní linky

Zpracováno: Ing. Michaela Černá, 2013
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PŘÍLOHA D: Seznam projektů

Projekt
Typ

změny
Kategorie změny Velikost

Délka

(měsíce)
Projekt Začlenění

1 PI Produktivita 12% 5 Změna layoutu O

2 I Produktivita 45% 15 Nová linka O

3 Z Produktivita 4% 0,3 Změna kabeláže (kapřík) Z

4 I Produktivita 45% 12 MES O

5 PI Produktivita 10% 3 Optimalizace linky P

6 Z Produktivita 15% 2 Optimalizace přířezu (zlepšování) Z

7 PI Produktivita 10% 6 Smed P

8 PI Produktivita 2,30% 13 Optimalizace stříhárny Z

9 Z Produktivita 4% 1 Revize 5S O

10 PI Produktivita 10% 3 Uspořádání lakovny O

11 PI Produktivita 17% 3 Zefektivnění výroby O

12 I Produktivita 96% 4 Leanovaní buňky O

13 PI Produktivita 14% 4 Snížení odpadovosti na lince P

14 PI Produktivita 4% 6 Zlepšení zparacovatelnosti směsi Z

15 Z Produktivita 4,10% 1 Zavedení standardů P

16 PI Produktivita 26,30% 3 Optimalizace pracoviště O

17 I Produktivita 43,20% 11 Nová část zařízení Z

18 PI Produktivita 9% 5 Snížení odpadu na výrobní lince XY P

19 PI Produktivita 9,80% 4 Optimalizace výrobního zařízen Z

20 PI Produktivita 6,00% 4 Snížení % oprav na polotovaru XY O

21 Z Produktivita 5,50% 4 Zvýšení kapacity strojního zařízení Z

22 PI Produktivita 10,00% 6 Změna organizace práce O

23 PI Produktivita 10% 5 Snížení počtu obsluh na pracovní operaci XY O

24 PI Produktivita 4% 8 Snížení odpadovosti na lince P

25 PI Produktivita 4,00% 5 Zlepšení zparacovatelnosti vstupního materiálu P

26 I Produktivita 50% 7 Optimalizace výroby XY P

27 I Produktivita 112% 8 Neplnění požadavků zákazníka Z

28 PI Produktivita 30% 6 Optimalizace zbytečných pohybu na středisku P

29 I Produktivita 60% 8 Počet odbavených přeprav P

30 I Produktivita 64% 5 Optimalizace a zlepšení toku peněz P

31 PI Produktivita 11% 3 Zdlouhavý proces řízení zásob obalového materiálu P

32 I Produktivita 80% 7 Optimalizace procesu poptávkového řízení P

33 I Produktivita 84% 8 Zavedení nového výrobku do výroby P

Začlelní : P- postup, O - organizace, Z - zařízení

Typ změny: I - Inovace procesu, PI - aplikace metod průmyslového inženýrtví, Z - kontinuální zlepšování
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PŘÍLOHA E: Vyplněný Formulář charakteru změny

N
o

v
é

V
ý

ra
zn

á
z

m
ěn

a

Z
le

p
še

n
í

p
ro

ce
su

D
ro

b
n

á
z

m
ěn

a

Technologie (způsob

výroby) Nový způsob

vytlačování

Změna parametrů

technologie (teplota,

tlak)

Změna pracovního

postupu Vizualizace

Strojní zařízení Pořízení svařovacího

robota

Doplnění strojního

zařízení o automatický

posun

Snižování času na

seřízení Mazací plán

Interní logistika Nový způsob dopravy

(automatické zakládání) Kanban, Milk-run

Optimalizace

logistických cest

Označení skladových

položek

Metody řízení výroby

Zavední APS, MIS

Adresné odvádění

výroby

Tok jednoho kusu v

buňce

Standard sběru

nekvality

Organizace práce

Zavedení týmové práce

Změna způsobu

odměňování Optimalizace buňky Zvýšení kvalifikace

Materiál

Nový materiál

Úprava směsi

materiálu Snížení odpadovosti

Označení druhu

materiálu

Pracovní prostředí

Nová hala

Úprava legislativních

požadavků

Ergonomická úprava

pracoviště

Standard bezpečnostní

prohlídky

Metody měření

Zavedení ISO normy

Zavedení ppm

sledování

Zavedení sledování

interní nekvality

Sjednocení způsobu

označení nekvallity

FORMULÁŘ CHARAKTERU ZMĚNY

Prvek

změny

Charakter

změny

PŘÍLOHA F: Detailní pohled na procesní model Rozhodnutí o způsobu řízení změny
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PŘÍLOHA G: Detailní pohled na procesní model Procesní inovace výrobního procesu 1.část
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PŘÍLOHA G: Detailní pohled na procesní model Procesní inovace výrobního procesu 2.část