## OPONENTSKÝ POSUDOK

### kandidátskej dizertačnej práce

**Dizertant** : *Ing. Pavlína Pivodová*
**ŠP / ŠO** : 6208 „Ekonomika a management“ / 038 „Management a ekonomika“
**Téma DiP** : „Vplyv priemyselného inžinierstva a projektového riadenia na tvorbu procesných a organizačných inovácií“
**Školiteľ** : *doc. Ing. Roman Bobák, Ph.D.*
**Oponent** : *prof. Ing. Jozef Sablik, CSc.*
UPIM M+F STU
Paulínska 16
Trnava

Oponentský posudok predloženej dizertačnej práce (DiP) som vypracoval na základe poverenia dekanou FME UTB Zlín, v súlade s platnými predpismi a usmernením školiaceho pracoviska.

#### **Aktuálnosť témy DiP**

Posudzovaná DiP rieši tému tvorby a aplikácie inovácií a riadenia inovačného procesu v podniku. Táto problematika aj keď nie je úplne nová, je stále veľmi aktuálnou otázkou, ktorej riešenie môže významne prispieť k zvýšeniu konkurencieschopnosti podniku.

#### **Metodika spracovania témy DiP**

Pre spracovanie témy DiP sformulovala dizertantka hlavný cieľ odvodený od zadania (titulu) DiP. V súlade s tým následne vykonala dekompozíciu hlavného cieľa na sústavu čiastkových cieľov. Hlavný cieľ riešenia témy DiP vykazuje odchýlku od zadania DiP a sústava čiastkových cieľov determinuje hlavne zameranie analytickej časti práce. Metódy riešenia témy DiP sú zvolené v podstate správne, avšak ich involvovanie do systémovo koncipovaného metodického postupu riešenia problematiky je trochu chaotické.

#### **Výsledky riešenia témy DiP**

Vlastné riešenie zadanej témy DiP vykazuje potrebné znaky komplexnosti a logického usporiadania (postupu). Dizertantka vychádza z analýzy dostupných teoretických poznatkov a záverov vlastného výskumu. Obsahom návrhovej časti DiP sú (trocha nekonceptne, neobvykle) rozsiahle výstupy dotazníkového výskumu, riadených interview a spracovaných prípadových štúdií. Predkladaným konkrétnym výstupom riešenia je návrh metodického postupu implementácie (aplikácie) procesných a organizačných inovácií do systému projektového riadenia podniku. Predkladané návrhy sú inovatívne, zrozumiteľne formulované aj keď nie vždy prezentované s požadovanou detailnosťou a uvádzaním pôvodu argumentov.

Predkladaný súbor návrhov riešení svojím rozsahom, originalitou a komplexnosťou spĺňa požiadavky zadania DiP a formulovaných cieľov jej riešenia a možno ho prijať ako adekvátny výstup riešenia DiP i ako zodpovedajúci výsledok celého doktorandského štúdia.

## Formálna úprava textu DiP

Posudzovaná DiP je po formálnej stránke spracovaná na požadovanej úrovni. Obsah DiP je usporiadaný v súlade s požiadavkami platných predpisov a práca obsahuje všetky predpísané náležitosti.

V texte práce sa vyskytuje pomerne veľa štylistických a gramatických chýb. Nedôsledne (a nie v súlade s platnými normami) je spracovaný zoznam (použitej ?) literatúry i zoznam vlastných publikácií. Viaceré obrázky (grafy, tabuľky) sú popisované cudzojazyčne. Prílohy DiP svojou štruktúrou iba nevýznamne dopĺňajú text DiP.

## Prínosy riešenia témy DiP

Očakávané prínosy využitia (aplikácie) predkladaných návrhov riešení pre rozvoj teoretického poznania v oblasti, resp. pre prax podnikového manažerstva sú uvádzané (formulované) veľmi stroho, všeobecne a bez detailnejšieho dokumentovania. V tejto časti práce mi chýba aspoň zmienka o možnom prínose výsledkov dizertácie pre inováciu obsahu vzdelávacieho procesu a pre orientáciu vedeckovýskumnej činnosti na vysokých školách.

## Otázky k obhajobe DiP

Odporúčam, aby pri obhajobe dizertačnej práce jej autorka zodpovedala na tieto hlavné otázky, resp. pripomienky k jednotlivým častiam posudzovanej práce.

- a) K akému variantu definície základného pojmu inovácia (procesná, organizačná) sa dizertantka prikláňa ?
- b) V čom spočíva rizikovosť inovačného rozvoja a aké možnosti (metódy) je možné využiť na identifikáciu a stanovenie veľkosti rizika ?
- c) Domnievate sa, že na posúdenie (porovnanie) inovačnej výkonnosti podniku je možné využiť benchmarking ?
- d) Na základe čoho bola ohraničená sústava vplyvných faktorov pôsobiacich na (inovačnú) výkonnosť podniku ?
- e) Ako boli využité výsledky testovania hypotéz (posudzovania výskumných otázok) pri návrhu metodického postupu aplikácie inovácií v systéme (projektového riadenia) podnikového manažmentu ?
- f) Ako (v ktorých uzloch) budú prepojené jednotlivé fázy (etapy) navrhovaného metodického postupu aplikácie inovácií ?

## Z á v e r

Posudzovaná DiP svojím obsahom, rozsahom a formou spracovania spĺňa požiadavky zadania a formulovaných cieľov riešenia. Dizertantka jej spracovaním preukázala dostatok erudície i praktických schopností tvorivo využívať nadobudnuté teoretické vedomosti pri riešení aj náročných manažérskych problémov.

Túto skutočnosť potvrdzuje aj bohatá vlastná publikačná činnosť dizertantky, ktorá svojím rozsahom a štruktúrou zodpovedá požiadavkám kladeným na absolventov doktorandského štúdia.

Posudzovaná DiP svojou štruktúrou a úrovňou navrhovaných riešení spĺňa kritéria formulované v predpisoch platných pre tento druh záverečných prác.

Vzhľadom na uvedené *odporúčam* posudzovanú dizertačnú prácu *prijat' k obhajobe* a po jej úspešnom priebehu *odporúčam*

***p r i z n a ť***

***Ing. Pavlíne Pivodovej***

*akademický titul „Philosophiae doctor - Ph.D.“ v študijnom programe „Ekonomika a management“*

*V Bratislave, dňa 17. septembra 2015*

.....
*o p o n e n t*